
Тульская область 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 ЕПИФАНСКОЕ КИМОВСКОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

От   22.07.2014г                                                                                             № 111 

 

«Об утверждении Положения о подготовке и содержании в готовности 

необходимых сил и средств для защиты населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций на территории муниципального образования Епифанское Кимовского 

района» 

       В соответствии с Федеральным Законом от 21 декабря 1994года №68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», на основании Устава муниципального образования Епифанское Кимовского 

района, администрация муниципального образования Епифанское Кимовского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

           1.Установить, что к силам и средствам местного звена территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций муниципального образования Епифанское  Кимовского района 

относятся: 

 а) силы и средства наблюдения и лабораторного контроля в составе: 

 - администрации муниципального образования Епифанское  Кимовского района; 

 - учреждений и организаций муниципального образования Кимовский район, 

подведомственных соответствующим федеральным, областным органам исполнительной 

власти, осуществляющих наблюдение и контроль за состоянием окружающей природной 

среды, за обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним 

территориях и анализ воздействия вредных факторов на здоровье населения; 

 - учреждений сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны 

муниципального образования Кимовский район. 

 б) силы и средства ликвидации чрезвычайных ситуаций в составе: 

 - военизированных и невоенизированных противопожарных, аварийно-

восстановительных и аварийно-технических формирований предприятий, организаций и 

учреждений муниципального образования Кимовский район и муниципального 

образования Епифанское  Кимовского района подведомственных соответствующим 

федеральным, областным органам исполнительной власти и органам местного 

самоуправления; 

 - формирований и учреждений ФАП; 

 - формирований ветеринарной службы и службы защиты растений департамента по 

агропромышленному комплексу и продовольствию. 

           2. Утвердить перечень сил постоянной готовности местного звена территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций муниципального образования Епифанское  Кимовского района 

(приложение 1). 

         3. Утвердить Положение о подготовке и содержании в готовности необходимых сил 

и средств для защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций (приложение 2). 

  4. Признать утратившим силу Постановление администрации муниципального 

образования Епифанское Кимовского района от № 36 от 4 мая 2012г. Об утверждении 

Положения о подготовке и содержании в готовности необходимых сил и средств для 

защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций на территории 



муниципального образования Епифанское Кимовского района». 

         5.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

         6.Постановление вступает в силу со дня обнародования. 

 

 

Глава муниципального образования 

Епифанское Кимовского  района                                                                    Н.Д. Алтухова 

                        

 Приложение 1 

                                                                              к постановлению  администрации 

                                                                              муниципального образования  

                                                                            Епифанское   Кимовского района 

                                                                              от 22.07.2014г  № 111 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

сил постоянной готовности муниципального звена территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайной 

ситуации муниципального образования  Епифанское  Кимовского  района 
 

№п\п Наименование предприятия, 

организации, 

учреждения 

Силы и средства 

(формирования ,личный 

Состав, техника) 

Дежурные силы 

(личный состав) 

    1                     2                      3               4 

 

Силы наблюдения и контроля 

1 ФГУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в г.Ново- 

московске» 

Лаборатория наблюдения 

И контроля (СНЛК)  - 1 

Личный состав           - 15 

 

  Пост радиационного и 

Химического наблюдения 

(ПРХН)                      - 1 

Личный состав          - 2 

 

 2 ГУ Тульской области 

«Кимовская районная 

ветеринарная станция по 

борьбе с болезнями 

животных» 

Ветеринарная 

лаборатория 

личный состав           - 7 

техника -                    - 1 

 

 3 Администрация 

муниципального 

образования Епифанское  

Зам главы администрации 

личный состав           - 1 

 

 4 Районная станция защиты 

растений 

Личный состав           - 1  

 5    Межрайонный пункт по 

карантину растений 

Личный состав           -    1  

 

Силы и средства ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 1  МО МВД России « Кимовский» Личный состав            - 234 

Техника                        - 31 

Личный состав   - 1 

 2 ПЧ №62 18 отряд Государст- 

венной противопожарной 

службы МЧС РФ по 

Тульской области 

Личный состав            - 18 

Техника                       - 2 

Личный состав   - 4 

Техника               - 2 

 3 ФГУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в г.Ново- 

московске 

Группа санитарно- 

Эпидемиологической 

Разведки                       - 1 

Личный состав             - 4 

Техника                         - 1 

 

 4 ГУ Тульской области 

«Кимовская районная 

Личный состав             - 32 

Техника                         - 6 

 



ветеринарная станция по 

борьбе с болезнями животных» 

 5 Участок районной 

Эксплутационной службы 

«Кимовскмежрайгаз» треста 

«Узловскмежрайгаз» 

Аварийно-диспетчерская 

служба 

Техника                          - 2 

Аварийная газо-техническая 

команда 

Личный состав               - 30 

Техника                           - 9 

 

 6 Линейно-технический цех 

Эксплуатации средств связи 

№4 Тульский филиал 

ОАО «Центртелеком» 

Личный состав              - 25 

Техника                         - 2 

Личный состав    - 7 

 7 ООО 

«СВКХ-Сервис» 

Личный состав             - 6 Личный состав     - 4 

 8 Кимовские районные 

электросети ОАО 

«Новомосковские электросети» 

Оперативно-выездная 

бригада                          - 1 

личный состав              - 6 

техника                          - 1 

 

 9 Амбулатория № 1 МБУЗ 

«Кимовская ЦРБ»  

Бригада скорой  

медицинской помощи 

личный состав              - 12 

техника                          - 2 

Личный состав    - 4 

Техника                - 2 

 

 

 

 

 

                                                                                                                        Приложение 2                     

                                                                               к постановлению  администрации                  

                                                                             муниципального образования  

                                                                          Епифанское  Кимовского района 

                                             От 22.07.2014    № 111 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о  подготовке и содержании в готовности необходимых сил и средств 

для защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее положение определяет порядок подготовки и содержания в  

готовности необходимых сил и средств для защиты поселения и территории 

муниципального образования Епифанское  Кимовского района от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера (далее – силы и средства РСЧС) 

1.2. Координацию деятельности сил РСЧС и порядок использования  средств РСЧС 

населенных пунктов МО Епифанское  осуществляет комиссия по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  (далее – 

КЧС и ОПБ)  муниципального образования  Епифанское  Кимовского района. 

1.3. Приведение  сил  в готовность осуществляется решением КЧС и ОПБ. 

Сроки на приведение сил и средств в готовность к действиям по предупреждению и 

ликвидации ЧС устанавливаются  КЧС и ОПБ_муниципального образования Епифанское 

Кимовского района исходя из нормативных требований МЧС России и отражаются в 

Планах действий по предупреждению и ликвидации ЧС. 

1.4. Основанием для приведения сил и средств РСЧС в готовность к действиям 

служит: 

- для профессиональных аварийно-спасательных служб (формирований) и поисково-

спасательных служб органов управления гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 

(далее – органы  ГО и ЧС) - введение ГОТОВНОСТИ № 1; 



- для нештатных аварийно-спасательных формирований - введение режима 

повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации. 

1.5. Готовность сил и средств РСЧС к реагированию на чрезвычайные ситуации и 

проведение работ по их ликвидации определяется в ходе аттестации, а также во время 

проверок, учений и тренировок, осуществляемых в пределах своих полномочий органами 

управления ГО и ЧС. 

 2. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ  

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОБЯЗАН: 

2.1.Проводить, согласно установленной периодичности, с органами управления и 

НАСФ командно - штабные учения, штабные тренировки, тактико-специальные учения, 

практические занятия. 

2.2.Организовать обучение командно-начальствующего состава муниципального 

образования  в учебно-методическом центре    Тульской области и курсах ГО, а также 

личного состава НАСФ по месту работы. 

2.3. Разрабатывать планы мероприятий по приведению в высшие степени готовности 

сил и средств органов управления ГО и ЧС по выполнению возложенных на них задач и 

функционированию в чрезвычайных ситуациях. 

2.4.Поддерживать системы жизнеобеспечения, средства управления, оповещения и 

информирования звена территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС) муниципального 

образования  в состоянии  готовности. 

2.5.Определять оперативные группы для осуществления управления силами и 

средствами РСЧС в различных режимах функционирования. 

2.6.Осуществлять  контроль за поддержанием в состоянии  готовности сил и средств 

муниципального образования Епифанское  Кимовского района. 

      3.  РУКОВОДИТЕЛИ  ОРГАНИЗАЦИЙ И УЧРЕЖДЕНИЙ ОБЯЗАНЫ: 

3.1.Организовывать обучение, проведение занятий, учений, тренировок с целью 

подготовки сил и средств РСЧС к действиям в чрезвычайных ситуациях. 

3.2.Поддерживать в организации  системы жизнеобеспечения, средства управления, 

оповещения, связи и информирования в состоянии постоянной готовности. 

3.3.Осуществлять за счет средств организации финансирование мероприятий по 

поддержанию сил и средств РСЧС  в готовности к действиям. 

  

 


